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ks. Jarosław Czerkawski

Katecheza osób
Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄKatecheza osób z niepełnosprawnością opie­ra się przede wszystkim na słowie Bożym zawartym w Piśmie św. i Tradycji, które uczą, że każdy człowiek został stworzony na obraz 
Boży (Rdz 1,27) i jest zdolny do poznania oraz miłowania swego Stwórcy (KDK 12). Adresatem Ewangelii jest osoba historyczna 

i konkretna (RH 13), znajdująca się w okre­ślonej sytuacji oraz będąca pod wpływem uwarunkowań psychologicznych, społecz­nych, kulturowych i religijnych. Kościół gło­si katechezę wszystkim osobom, zdrowym i chorym, pełnosprawnym i niepełnospraw­nym, bez względu na różne ograniczenia. 
Dyrektorium katechetyczne z 2020 r, pod­kreśla, że „troska Kościoła o osoby z niepeł­nosprawnością wyrasta z działania samego Boga. Wzorując się na Synu Bożym, który poprzez swoje wcielenie, jest obecny w sy­tuacji każdego człowieka, Kościół rozpoznaje w osobach z niepełnosprawnością wezwanie do wiary i do dobrego, wypełnionego zna­czeniem życia. Temat niepełnosprawności jest bardzo ważny w ewangelizacji i formacji chrześcijańskiej. Wspólnoty są wezwane nie tylko do troski o słabszych braci, ale także do dostrzeżenia Jezusa, który jest w nich obecny w szczególny sposób” (DK 269). W ostatnich latach rozwinęła się świadomość eklezjalna i społeczna oraz dokonał niewątpliwy postęp w pedagogice specjalnej, co sprawiło, że ro­dzina i inne miejsca formacyjne mogą pod­jąć skuteczne działania w celu inkluzji osób najsłabszych, w czym zawierała się również promocja ich czynnego udziału w kateche­zie. Dorobek katechetyki specjalnej bazuje na badaniach i publikacjach H. Bissonniera, J. Mesny'ego, M. Orbana, G. Webera, V. Dona­tella, K.M. Laucha, Z. Brzezińskiego, K. Sosny, B. Rożen i A. Kicińskiego.
1. Katecheza osób z niepełnosprawno­
ścią intelektualną. Podział niepełnospraw­ności intelektualnej na cztery stopnie: lek­ka, umiarkowana, znaczna i głęboka służy głównie potrzebom edukacyjnym. Orzeka­nie o niepełnosprawności do celów eduka­cyjnych odbywa się w poradniach specjali­stycznych. Ich rezultaty mają wpływ tylko na metodykę pracy katechety i ustalenie indy­widualnego programu katechetycznego. In- kulzywne działania katechetyczne polegają 
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na opracowaniu całościowej propozycji dro­gi rozwoju wiary każdej osobie z niepełno­sprawnością, do której mają oni prawo jako ochrzczeni, czyli powołani do zbawienia.W Polsce szkoły, gdzie uczęszczają ucznio­wie z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, realizują programy na­uczania opracowane przez nauczycieli i pe­dagogów specjalnych zgodnie z obowiązu­jącą podstawą programową dla uczniów szkół ogólnodostępnych. Podstawa progra­mowa ustala dla danego etapu edukacyj­nego cele edukacji i zadania szkoły, podaje treści i precyzuje osiągnięcia uczniów. Jed­nocześnie podstawa pozostawia dużą do­wolność nauczycielom w zakresie doboru dróg realizowania celów i zadań oraz metod wspomagania uczniów w dochodzeniu do postulowanych osiągnięć. Rozporządzenie dotyczące programów daje nauczycielom możliwość podejmowania decyzji co do ich stosowania, ale podkreśla, że proces kształ­cenia jest integralną całością, dlatego funk­cjonuje pojęcie szkolny zestaw programów. Są to często programy autorskie, dostoso­wane do możliwości i umiejętności uczniów. Wszyscy nauczyciele uczący daną klasę mają ustalić zestaw programów tak, aby obejmo­wały one całość podstawy programowej. Organizację pracy szkoły winna cechować elastyczność form - dostosowanie ich do po­trzeb i możliwości dziecka z niepełnospraw­nością intelektualną. Zgodnie z tą strategią edukacji, nie wyznacza się również oddziel­nej podstawy programowej katechezy dla tych osób. Niemniej tam, gdzie wymaga tego praktyka katechetyczna, należy dostosować program do możliwości psychofizycznych oraz tempa uczenia się ucznia. Może to być program katechezy zatwierdzony przez bi­skupa diecezjalnego. Nie wyklucza się jed­nakże zatwierdzania takich programów do użytku ogólnopolskiego.Celem nauki religii uczniów z niepełno­sprawnością intelektualną w stopniu umiar­

kowanym lub znacznym jest rozwijanie zdolności we wzroście w świętości, wpro­wadzanie do funkcjonowania we wspólno­cie wierzących, rozumienia i przyjmowania za własne przykazania miłości Boga i ludzi, a przede wszystkim wyposażenie - stoso­wanie do możliwości - w takie umiejętności i wiadomości, które pozwolą na postrzega­nie siebie jako dzieci Bożych, stworzonych na Jego obraz i podobieństwo, oraz na peł­ne uczestnictwo w życiu sakramentalnym. Katecheza uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym opiera się na indywidualnych pro­gramach katechetycznych, opracowanych przez katechetów wspólnie w zespołach specjalistów. W pracy katechetycznej poło­żony jest nacisk, aby nawiązać współpracę szkoły z rodziną i proboszczem, a ponadto przygotować wspólnotę parafialną do przy­jęcia ucznia, zaakceptowania go i udzielania mu wsparcia duchowego.Praca rewalidacyjno-wychowawcza z dzieć­mi z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu głębokim to praca z dziećmi, któ­rych potencjał rozwojowy i talenty są mało znane i wymagają indywidualnego i cier­pliwego wsparcia. Praktyka wykazuje, że katecheci posługujący wśród osób z niepeł­nosprawnością intelektualną w stopniu głę­bokim odkrywają potrzebę rozwoju ducho­wego tych osób. Komunikację niewerbalną nazywają komunikacją serca. Tworzą atmos­ferę, która umożliwia uczniom przeżywanie 
sacrum we wspólnocie religijnej, z jej spe­cyficzną symboliką, muzyką, śpiewem i za­pachem. Tworzą warunki do uczestniczenia tych osób w życiu Kościoła przez udział we wspólnej modlitwie i w uroczystych obcho­dach świąt kościelnych; umożliwiają obec­ność w miejscach kultu oraz przystępowanie do sakramentów świętych.Troska duchowa przejawia się w katechezie tych osób do życia sakramentalnego. Od­powiedzi od Magisterium Kościoła docze­
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kali się ci, którzy mieli wątpliwości co do tego, czy Komunię św. mogą przyjąć osoby z niepełnosprawnością w stopniu głębokim bądź inne niemające możliwości komuni­kacji werbalnej. Benedykt XVI w adhortacji 
Sacramentum caritatis, będącej wyrazem troski o zapewnienie Komunii eucharystycz­nej wszystkim osobom niepełnosprawnym intelektualnie, podkreśla, że otrzymują one Eucharystię w wierze, również w wierze ich rodziny lub wspólnoty, która im towarzyszy (SC 58]. Franciszek potwierdził to również jednoznacznie: „przede wszystkim potwier­dzam z całą stanowczością prawo osób z niepełnosprawnością do otrzymania Sa­kramentów tak, jak wszyscy inni członkowie Kościoła. Wszystkie celebracje liturgiczne w parafii powinny być dostępne, aby każdy razem z braćmi i siostrami mógł pogłębiać, celebrować i żyć własną wiarą. Specjalną uwagę należy zwrócić na osoby z niepeł­nosprawnością, które nie otrzymały jesz­cze sakramentów inicjacji chrześcijańskiej: powinny one zostać przyjęte i włączone w formację katechetyczną przygotowującą do tychże Sakramentów. Łaska, którą one niosą ze sobą, nie może zostać przed nikim wstrzymana” (Franciszek, Orędzie na Mię­
dzynarodowy Dzień Osób z Niepełnospraw­
nością, nr 3, Watykan 2020). Z pewnością te zapisy oczekują skodyfikowania w kodek­sie prawa kościelnego, jednak Magisterium Kościoła rozstrzyga już teraz pełen udział tych osób w życiu sakramentalnym (zob. BK 272). Każdy ochrzczony, również osoba z niepełnosprawnością, jest wezwana do pełni życia sakramentalnego, także w przy­padku poważnych zaburzeń.
2. Katecheza osób ze spektrum autyzmu. Katecheza osób z autyzmem wymaga stałe­go procesu towarzyszenia i modyfikowania indywidualnych programów katechetycz­nych. Istotne jest, aby katecheci - na miarę swych możliwości - dobrze poznali specy­

fikę spektrum autyzmu i nie skupiali się na ograniczeniach, ale szukali dróg i środków katechetycznych, które pomogą tym osobom nawiązać relację z Bogiem. Głównymi obja­wami autyzmu są jakościowe nieprawidło­wości wzajemnych interakcji społecznych, jakościowe nieprawidłowości w porozumie­waniu się oraz ograniczone, powtarzające się i stereotypowe wzorce zachowania, za­interesowań i aktywności. Katecheci uczest­niczą w powstawaniu wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania ucznia i na jej podstawie wnoszą wkład w opracowy­wanie i modyfikowanie indywidualnego pro­gramu edukacyjno-terapeutycznego lub/i opracowują indywidualny program kateche­tyczny w uzgodnieniu z właściwymi władza­mi kościelnymi.Współczesna katecheza specjalna w Polsce skupia się na próbie zintegrowania swoich oddziaływań ze szkołą, wspólnotą parafial­ną i - przede wszystkim - z rodziną. Trze­ba jednak podkreślić, że „zintegrowana" nie oznacza „umieszczona wewnątrz", np. szkoły, lecz połączona siecią wzajemnych relacji odzwierciedlających miłość, która pozwala rozpoznawać uczniów Jezusa. Bóg nie jest abstrakcją. Jest Żyjącym, z którym nawiązujemy relację, a w niej nasza umie­jętność rozumowania jest względna. Osoba z autyzmem nie może być postrzegana jako dziwna i pozbawiona kontaktu z rzeczywi­stością. Trzeba docenić te jej możliwości w takiej mierze, w jakiej je ona posiada. To ewangeliczna służba niepełnospraw­nym, aby nie zatracili swoich talentów, lecz je pomnożyli. Każdy człowiek bowiem, tak­że osoba z autyzmem, otrzymała je od Boga.
3. Katecheza osób z dysfunkcją słuchu. Katecheza osób niesłyszących i niedosłyszą­cych wymaga specjalnego przygotowania, znajomości psychiki dziecka, przestrzegania określonych zasad nauczania, znajomości specjalnych metod, a zwłaszcza znajomości 
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języka migowego (Polskiego Języka Migo­wego [PJM] lub innej odmiany języka mi­gowego stosowanego w ośrodku). Spośród wielu cech umysłowych, podkreślających odrębność psychiki dziecka z niedosłuchem, najistotniejsze dotyczą sfery poznania. Oso­by te nie są pozbawione zdolności poznaw­czych, ale poznanie przez nie rzeczywistości jest w różnym stopniu ograniczone. U dziec­ka z niedosłuchem pierwsze wiadomości i umiejętności wytwarzają się na podstawie wzroku, węchu, smaku oraz dotyku. Dziecko to odbiera bodźce wzrokowe, smakowe, wę­chowe i dotykowe, lecz nie łączy ich z nazwą, gdyż jej nie słyszy. Uczniowie z dysfunkcją słuchu są zróżnicowani, ponieważ stopień uszkodzenia słuchu i inne czynniki o charak­terze rehabilitacyjnym i edukacyjnym wa­runkują proces nauczania - uczenia się. We współczesnych klasyfikacjach wyróżnia się cztery kategorie zaburzeń słuchu: niesłyszą- cy, słabosłyszący, niedosłyszący i funkcjo­nalnie słyszący. W praktyce pedagogicznej spotykamy się natomiast z dwoma grupami uczniów: uczniowie niesłyszący i uczniowie słabosłyszący.W katechezie osób z dysfunkcjami słuchu stosuje się Podstawę programową katechezy dla szkół publicznych. Korzystając jednak z tego dokumentu, należy zwrócić uwagę na przedstawianie pojęć trudnych, a zwłaszcza na stopniowe wprowadzanie do wspólno­ty Kościoła. Duża część tej grupy katechi- zowanych bardziej jest skoncentrowana na relacji ja-ty, aniżeli na relacji my-ogół. W niektórych ośrodkach wychowawczych w kontakcie z osobami niesłyszącymi kła­dzie się nacisk na odczytywanie mowy z układu ust. W innych z kolei akcentuje się tzw. totalną metodę kontaktu, w skład której wchodzą wyraźne wypowiadanie słów, znaki migowe, mimika twarzy, gesty ciała i zastosowanie środków technicznych w postaci obrazów, plansz, układanek, prze­źroczy i filmów. Katecheta powinien dobrze 

poznać i kontynuować metodę pracy stoso­waną w ośrodku, gdzie posługuje. Powinien też ściśle współpracować z duszpaster­stwem osób niesłyszących w swojej diecezji. Potrzeba doskonalenia metodyki katechezy i nauczania religii przy różnych formach edukacji i różnych poziomach kompetencji językowej. Przede wszystkim metodyki pra­cy z dziećmi kształconymi w integracji oraz z dziećmi dotkniętymi niepełnosprawno- ściami sprzężonymi.
4. Katecheza osób z dysfunkcją wzroku. Realizacja celu katechezy, jakim jest dopro­wadzenie katechizowanego do spotkania z Chrystusem, a także do osiągnięcia doj­rzałości jego wiary, wymaga uwzględnienia specyfiki każdej osoby. W wypadku dzieci niewidomych i słabowidzących kateche­ta uwzględnia uwarunkowania płynące z niepełnosprawności wzroku i jej następ­stwa w ich życiu codziennym, wychowaniu i kształceniu. Niepełnosprawność skutkuje bowiem nie tylko w ich życiu osobistym. Ma również wpływ na ich sytuację życiową i funkcjonowanie w środowisku rodzinnym, szkolnym i parafialnym. W procesie kate­chizacji uczniów z uszkodzonym wzrokiem szczególnego znaczenia nabiera współpraca katechety z rodzicami, z wychowawcą kla­sy, z psychologiem i szkolnym pedagogiem oraz szeroko rozumianym duszpasterstwem osób niewidomych. Przepisy ministerialne wyróżniają dwie grupy dzieci: niewidome i słabowidzące. Dzieci niewidome to takie, które wskutek braku wzroku posługują się pismem punktowym. Natomiast dzieci sła­bowidzące to takie, które mogą posługiwać się pismem czarnodrukowym. Aspekt od­działywań pedagogicznych jest bardziej roz­budowany. W katechezie osób niewidomych i słabowidzących stosuje się Podstawę pro­
gramową katechezy dla szkół publicznych. Gdy utrata wzroku łączy się z niepełno­sprawnością intelektualną, należy stosować
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Podstawę programową dla osób z niepełno­
sprawnością intelektualną.Katecheza uwzględnia strukturę poznania u dzieci niewidomych, która ma charakter dotykowo-słuchowy, a zatem w procesie po­znawczym kluczową rolę odgrywają zmysły dotyku i słuchu, wspierane przez inne zmy­sły. Dotyk i słuch są też wykorzystywane w orientacji przestrzennej i poruszaniu się oraz w wykonywaniu czynności samoobsłu­gowych. Oznacza to, że obrazy przedmiotów i zjawisk, jakie posiadają dzieci niewidome, pozbawione są elementów, które związane są ze wzrokiem, takich jak światło i barwy, oraz to, że dzieci te muszą być uczone spo­sobów poruszania się oraz czynności sa­moobsługowych przy pomocy technik bez- wzrokowych.Katecheza stosuje metodykę znaną dzie­ciom niewidomym z nauki szkolnej, gdzie posługują się one pismem punktowym Braille'a i korzystają ze specjalnych pomocy dydaktycznych. W katechezie, jak w nauce szkolnej, dzieci słabowidzące posiłkują się przede wszystkim technikami wzrokowymi. Używają głównie pisma płaskiego, czarno- drukowanego. Korzystają przy tym z po­mocy optycznych lub sięgają po odpowied­nio powiększony druk. Mogą one korzystać z metod wizualnych, które jednak muszą być odpowiednio zaadaptowane do stopnia ich niepełnosprawności. Posługiwanie się technikami wzrokowymi przez dzieci słabo­widzące jak pisanie czy czytanie, przebiega wolniej niż w wypadku dzieci widzących. Dzieci słabowidzące nie stanowią jednolitej grupy. Katecheci muszą w tym celu poszuki­wać nowych form przekazu i najodpowied­niejszych metod, które pomogą tym osobom spotkać się z Jezusem.Katecheza osób z niepełnosprawnością roz­wija się, ponieważ Kościoły lokalne, w ra­mach kultury włączania i wbrew logice od­rzucania, otwierają się coraz bardziej na te osoby. Przed katechezą specjalną w Polsce 

stoi zadanie, aby ich udział w programach katechetycznych stawał się czymś zwyczaj­nym. Ludzie z różnymi niepełnosprawno- ściami przeżywają relację z Bogiem w spo­sób bezpośredni i intuicyjny, a tym samym konieczne jest stałe towarzyszenie i pro­wadzenie ich w wierze. Katecheci podczas różnych form dokształcania są zachęcani, aby znajdować skuteczne środki dotarcia z Dobrą Nowiną do tej grupy wiernych. Dy­
rektorium o katechiacji podkreśla, że „przy­datna jest w tym względzie dynamika i język doświadczenia wykorzystujący wszystkie zmysły oraz głęboko i osobiście angażujące wszystkich schematy narracyjne. Dlatego konieczne jest właściwe przygotowanie ka­techetów do tej posługi” (DK 271). Istnie­je potrzeba i dziś jest możliwość głoszenia słowa Bożego w katechezie osobom cierpią­cym fizycznie, psychicznie lub posiadającym inne dolegliwości. Słowo Boże objawia nam bowiem, że te wszystkie okoliczności w ta­jemniczy sposób „objęte" są czułością Bożą. Co więcej, wiara, która rodzi się podczas ka­techezy ze spotkania ze słowem Bożym, po­maga nam doświadczyć i uznać, iż życie ludz­kie jest godne tego, aby je w pełni przeżyć, także wtedy, gdy jest dotknięte cierpieniem.
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ks. Andrzej Kiciński

Katecheza osóbz zespołem AspergeraZespół Aspergera (ZA) to odmienny od po­wszechnego wzorzec rozwoju człowieka (J. Ławicka), mieszczący się w tzw. spek­trum autyzmu. To inna ścieżka rozwojowa. Wprawdzie podobne określenie nie jest jesz­cze dość popularne, bowiem częściej ZA de­finiuje się jako zaburzenie neurorozwojowe, całościowe zaburzenie rozwoju czy zaburze­nie osobowości, jednak takie sformułowania mają wydźwięk negatywny. Sugerują też, iż to, co jest zaburzone, domaga się naprawy, a co za tym idzie - zmiany zachowania, do­stosowania, przez co łatwo zagubić praw­dziwą pomoc, której potrzebuje ów uczeń. Może to również powodować nasilenie trud­

ności u osoby z ZA, ponieważ jej naturalny sposób reagowania w pewnych sytuacjach na siłę wyhamowany czy utajony przyczy­ni się do kolejnych zachowań, uznawanych przez otoczenie za niewłaściwe. Tymczasem wszelkie działania terapeutyczne winny prowadzić do ułatwienia funkcjonowania w różnych społecznościach, a także uspraw­nienia w sferze komunikacji, zainteresowań i aktywności oraz relacji społecznych. Są to trzy sfery stanowiące tzw. triadę autystycz­ną, w których można zaobserwować obja­wy ZA. W odniesieniu do sfery komunikacji trudności mogą dotyczyć zarówno komuni­kacji werbalnej (specyficzny sposób wysła­wiania się, dosłowne przyjmowanie komu­nikatów, trudności z rozumieniem metafor), jak i niewerbalnej (nieadekwatna mimika, postawa, układ ciała, gestykulacja oraz trud­ności w odczytywaniu uczuć innych ludzi). Odnośnie do zainteresowań można zauwa­żyć ograniczone upodobania (nazywane czasem fiksacjami, choć bardziej adekwatne będzie pojęcie fascynacji), powtarzalność zachowań, sztywne trzymanie się procedur i rytuałów. W odniesieniu do relacji społecz­nych osoby z ZA miewają ograniczoną zdol­ność tworzenia relacji - problemy pojawiają się zarówno w inicjowaniu, jak i podtrzymy­waniu tych relacji.Dla lepszego zrozumienia specyfiki zespo­łu Aspergera przydatne jest posłużenie się analogią do systemu operacyjnego w tech­nologii. Fakt, iż oprogramowanie jedne­go systemu nie będzie działało na innym sprzęcie nie oznacza, że sprzęt jest zepsuty czy mniej wartościowy; potrzebuje jedy­nie właściwego dla siebie programu. Stąd w środowiskach działających na rzecz ZA popularne jest określanie go mianem alter­natywnego systemu operacyjnego. Porusza­jąc kwestię definiowania zespołu Aspergera, warto również zwrócić uwagę na określenia błędne bądź zaciemniające rzeczywistość tego wzorca rozwoju. Zdecydowanie należy 


